DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  49Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº
8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a PORTARIA
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: ARIANE LILIAN DOS SANTOS MELO
RODRIGUES - MF: 57225308 e JONATHAN ROCHA DE HOLANDA - MF:
5940091, para sob a presidência da primeira, atuarem como FISCAIS, do
contrato supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ/
DIRETORIA DE ATENDIMENTO A GRUPOS VULNERÁVEIS – DAV, visando ao
efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação e
pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do
término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 940571
PORTARIA Nº 833/2023 –SAGA

OBJETIVO: “Operação Ação Prevenção e Cidadania por todo Pará”
PROCESSO: 2023/561824
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.05 à 01.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
SERVIDOR (ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 834/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/562981
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/XINGUARA/PA
PERÍODO: 18.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CLAÚDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA,
MF:5420407/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 835/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/562981
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 18 à 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (dois) alimentação e 01(uma)Pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF:5630061
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 836/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para Participação no 3ºSeminário de Gestores de Ensino de
Pesquisa em Segurança Pública
PROCESSO: 2023/553992
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 30.05 à 03.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) alimentação e 04(quatro)Pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, MF: 5704456-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 940637

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 034/2023

PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/499813
Objeto: a  cooperação mútua entre os partícipes visando  à  adesão do
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 257/2023/CONJUR
Data de assinatura: 19/05/2023.
Vigência: 19/05/2023 à 18/05/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Parauapebas/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social - SEGUP.
JOSELINO PADILHA - Prefeito do Município de Rurópolis/PA.

Protocolo: 940678

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 847/2023-SAGA
BELÉM,  18 DE MAIO DE  2023

CONSIDERANDO:    Processo 2023/572938 e Memorando n° 79/2023 DAF-
SEGUP de 18.05.2023.
CONSIDERANDO:    A Portaria nº 473/2023-SAGA, de 24.03.2023, publica-
da no DOE nº 35.341, de 28.03.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de fé-
rias à servidora JANNE THALINE DE ARAÚJO SILVA, Assistente Administra-
tivo, MF 5964150/1, 2022/2023, no período de 02.05.2023 a 31.05.2023.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de gozo de férias da servidora JANNE THALINE DE
ARAÚJO SILVA, Assistente Administrativo, MF 5964150/1, 2022/2023, do
período de 02.05.2023 a 31.05.2023,  para 22.05 a 05.06.2023 15 (quin-
ze) dias.
II - Ficando restante 15 (quinze) dias do período de gozo de férias para ser
usufruído em data oportuna
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 940450

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2023 – DPCPM – NOMEAR o CEL QOPM RG 27292
SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fiscal do CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO n.º 002/2023 – DPCPM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DRONES. EM-
PRESA: DRONE AIR COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA. CNPJ:
39.935.802/0001-29. Belém/PA, 19/05/2023; JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 940634

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6853/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.212 do
dia 07/12/2022; Onde Lê-Se: Período: 29/12/2022 a 02/01/2022; Leia-
Se: Período: 29/12/2022 a 02/01/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940511
Errata da PORTARIA Nº 0609/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.294
do dia 16/02/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Rennan Da Paz Piedade. Leia-
Se: SD PM Rennan Da Paz Piedade. Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA.
Errata da PORTARIA Nº 2055/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.382
do dia 02/05/2023; Onde Lê-Se: CAP PM Manoel Viera De Sousa; CPF:
839.647.462-15; Valor: R$1.015,49. Leia-Se: CAP PM Manoel Viera De
Sousa; CPF: 839.647.462-15; Valor: R$830,83. Ordenador: UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940541
Errata da Portaria Nº 1313/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.339 do
dia 27/03/2023; Onde Lê-Se:  Servidores: SGT PM Ronaldo Denis Dos
Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$3.956,40. SGT PM Carlos
Augusto Barros Amoras; CPF: 452.424.532-49; Valor: R$3.956,40. SGT
PM Elden De Souza Amaral; CPF: 985.480.342-20; Valor: R$3.956,40.
CB PM Renan Silva De Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$3.798,00.
CB PM Wesley Kennedy Duarte Da Silva; CPF: 016.186.162- 85; Valor:
R$3.798,00. SD PM Fabio Malato De Souza; CPF: 010.717.162- 71; Valor:
R$3.798,00.  Leia-se:  Servidores: SGT PM Carlos Augusto Barros Amo-
ras; CPF: 452.424.532-49; Valor: R$3.956,40. SGT PM Ronaldo Denis Dos
Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$3.956,40. CB PM Wesley
Kennedy Duarte Da Silva; CPF: 016.186.162- 85; Valor: R$3.798,00. CB
PM Renan Silva De Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$3.798,00. CB PM
Josué Miranda Amaral Dias; CPF: 000.955.872-17; Valor: R$3.798,00. SD
PM Fabio Malato De Souza; CPF: 010.717.162- 71; Valor: R$3.798,00. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2140/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.390 do
dia 08/05/2023; Onde Lê-Se: Servidor: TEN PM Ademir Cesar Gomes Da
Silva. Leia-se: Servidor: TEN CEL PM Ademir Cesar Gomes da Silva. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA  FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2142/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.390 do
dia 08/05/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 07  de alimenta-
ção pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 07 de alimentação; Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940267
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO REFERENTE

AO C.A Nº 106/2019–DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.405 DO DIA 19/05/2023, PROT. Nº 940021
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 18/05/2023 a 17/02/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/02/2024
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 940318